
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 208 · DECEMBRIS 2019 · www.gaRkalNE.lv gaRkalNES NOvaDa DOMES INFORMaTĪvaIS IZDEvUMS

Mārtiņa gunāra Bauzes-krastiņa svētku runa.

labvakar, godājamie garkalnes novadnieki, dāmas 
un kungi. Šodien mēs svinam latvijas dzimšanas die-
nu un tas ir brīdis, kad atceramies mūsu vīrus un sie-
vas, varoņus, kuriem pateicoties mums ir sava valsts – 
latvija.

1919. gadā, kad visa pasaule bija ierauta I Pasaules 
karā, latvijas valsts pastāvēšana bija stipri apdraudē-
ta. 1919. gada janvārī Ulmaņa vadītā Pagaidu valdība 
pārcēlās uz Jelgavu, bet vēlāk uz liepāju, kur viņus 
sargāja izveidotais latviešu atsevišķais bataljons, ko 
komandēja Oskars kalpaks. 

Tikmēr jaunizveidotajā valstī īsu brīdi valdīja divas val-
dības. Tās vadīja Stučka un Niedra. kurzemē un vi-
dzemē notika asa kara darbība, landesvērs un dzelzs 
divīzija izvērta lielas cīņas un vasarā ieņēma Rīgu. 
vācu spēki Ziemeļvidzemē iekaroja vairākas latvi-
jas pilsētas. Šis gads ierakstīja vēsturē slaveno Cēsu 
kauju, kurzemē krita Oskars kalpaks. 

Tā paša gada 11. novembrī tika atbrīvota Rīga no 
bermontiešiem, ko tagad atzīmējam kā lāčplēša die-
nu. Zīmīgi, ka arī tajā gadā tikai dažus kilometru no 
garkalnes, Strazdu muižas pamatskolā, kas atradās 
Juglas ezera krastā, tika noslēgts pamiers. Tas bija 
brīdis, kad pienāca laiks lielām uzvarām.

Bet pietiek atcerēties vēsturi.

Šis gads nāca ar lielām pārmaiņām mūsu dzīvē. Ir 
nomainījies valsts prezidents. 8. jūlijā amatā stājās 
E. levita kungs. Mums ir jauna valdība. Ir ierosināta 
teritoriālā reforma, kas atsauc atmiņā brāļu kaudzī-
šu romānu „Mērnieku laiki”. Nav skaidri zināma mūsu 
novada nākotne.

Bet mums ir mūsu valsts un ir jāmāk pārvarēt arī grū-
tus laikus, jo grūtības, kuras mūs nenogalina, dara 
mūs stiprākus. Saimnieciskā ziņā šis gads mūsu paš-

valdībai nebija vienkāršs. Tam par iemeslu bija vairāki 
ārējie faktori, kas lika pārskatīt mūsu investīciju plā-
nus un prioritātes.

Sasteigti izsludinātā teritoriālā reforma, faktiski, lie-
dza pašvaldībām saņemt aizņēmumus valsts kasē, 
tādējādi liedzot realizēt ieplānotos projektus. arī 
garkalnes pašvaldībai, neskatoties uz tās stabilajiem 
finanšu rādītājiem un niecīgo kredītu portfeli, nācās 
koriģēt 2019. gada darāmo darbu sarakstu.

Pirmkārt, mums jāpabeidz skolas jaunbūve Upescie-
mā, kas ir mūsu pēdējo gadu lielākais un gaidītākais 
projekts. Ļoti ceram, ka vēl šogad ēka tiks nodota 
ekspluatācijā, pie kam būsim to izdarījuši krietni ie-
taupot naudiņu un atstājot mūsu bērniem un mazbēr-
niem mazāku parādu nastu.

Otrkārt, mūsu langstiņu bērnu dārzs ir kļuvis par vie-
nu ēku bagātāks un jau varam runāt par bērnu kvar-
tālu langstiņos.

Treškārt, bērnu dārzs garkalnē ir pieslēgts pie drau-
dzīga siltuma, kas tiek ražots no atjaunojamiem ener-
goresursiem un ir kļuvis daudz draudzīgāks videi un 
apkārtējiem iedzīvotājiem.

Ceturtkārt, esam maksimāli realizējuši projektus, ku-
ros bija pieejams Eiropas Savienības fondu līdzfinan-
sējums. Tie ir Makstenieku ceļa rekonstrukcija, kā arī 
kanalizācijas tīklu izbūve Bukultos un Baltezerā.

gada nogalē sapratām, ka esam saimniekojuši tau-
pīgi. Tāpēc pieejamie budžeta līdzekļi tika ieguldīti 
ceļu rekonstrukcijā un ielu apgaismojuma izbūvē. Ir 
noasfaltētas ielas langstiņu centrā un apgaismotas 
vairākas ielas Baltezerā. Nākamā būs Upesciema ie-
dzīvotāju tik ilgi gaidītā Ziedu iela, bet tas lai paliek uz 
pavasari. vēl šogad tiks uzsākts Berģu meliorācijas 
sistēmas rekonstrukcijas projekts, kuram arī esam 
piesaistījuši Eiropas fondu līdzfinansējumu. Darāmā ir 
daudz un mēs to paveiksim.

viena lieta ir novada attīstība, bet pavisam cita visas 
latvijas izaugsme. Dzīvē var būt dažādas grūtības, 
bet nekad nedrīkst aimirst mūsu kopējo valsti. Tāpēc 
šeit labi iederētos mana drauga rakstītie vārdi:

Es nāku no latvijas,
No vietas, kur liepas zied,
kur tēvu un vectēvu liktenis
Caur manām dzīslām rit.

Es nāku no svētās zemes,
kur cilvēki Dieviņam tic,
kur māte ar lakatu baltu
No rīta pie avota iet.

Es nāku no ģimenes,
kur svētums un mīļums pamatā likts
Un katram šeit pārkāpjot slieksni
Šķēle no rupjmaizes tiks.

Es nāku no sevis un Tevis
Un katra ,kas garām man iet
Es nāku no mīlas un sāpēm,
lai tālāk varētu iet.
/Uldis Plūmīte/

Tāpēc, lai kurā zemes daļā mēs nonāktu, pieminam 
latviju. Nekad un nekur savā mūžā mēs nedzirdēsim 
skaistāku vārdu, tāpēc cenšamies to daudzināt, ne-
beidzam slavēt šo valsti. Ja esi tēvs, paud to saviem 
dēliem un meitām, ja esi māte dziedi par to pie savu 
bērna šūpuļa, bet, ja esi bērns, nerimsti taujāt par šo 
zemi savus vecākus. lai latvija mūsu domās un dar-
bos ir kā brīnišķīgs saudzējams un lolojams dārgak-
mens. Ja zaudēsim latviju sirdī, zudīsim paši.

Es sveicu visus latvijas dzimšanas dienā. Novēlu lat-
vijai un Jums visiem gudrību drosmi un spēku. Svinē-
sim latvijas dzimšanas dienu mūžīgi mūžos.

Dievs svētī latviju!
Mārtiņš gunārs Bauze-krastiņš

Darāmā ir DauDz un mēs to paveiksim



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • DECEMBRIS 2019

Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša sākumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu “Garkalnes Novada Vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Armands (2935 0333): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības 
iela, Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, 
Suži, Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

garkalnes novada domes Nekustamo īpašumu novērtēšanas un izsoles komisija pazi-
ņo, ka tiek rīkota atklāta nekustamā īpašuma atsavināšanas izsole pretendentu atlasi 
(skat. Izsoles nolikumu).

Izsoles objekts: pašvaldībai piederošs nekustamais īpašums – neapbūvēts zemes ga-
bals, adrese - Starpgabals, Makstenieki, Garkalnes novads (kadastra Nr. 8060 001 
0608).

Izsole notiks: 2020. gada 08.janvārī, plkst. 12.00, Brīvības gatvē 455, Rīgā, garkalnes 
novada pašvaldības ēkas 3. stāvā pārrunu telpā. 

Nosacītā izsoles sākuma cena EUR 300,00 (trīs simti euro). 
Izsoles solis EUR 50,00  (piecdesmit euro).
Izsoles Dalības maksa - EUR 20,00  (divdesmit euro).
Izsoles Drošības nauda - EUR 30,00  (trīsdesmit euro). 
Izsoles Dalības maksa un Drošības nauda (katra kā atsevišķs maksājums) iemaksāja-
mi garkalnes novada pašvaldības bankas kontā:
lv62UNla0034105293100, a/S “SEB banka”, vidzemes filiālē, (bankas kods UNlal-
v2X), maksājumā norādot iemaksas mērķi līdz 03.01.2020. 

Pieteikumi izsolei iesniedzami līdz 2020. gada 06. janvārim, plkst. 16.00, garkalnes 
novada Domes ēkas 3.stāvā,  sekretariātā, Brīvības gatvē 455, Rīgā.
 
ar izsoles nolikumu var iepazīties garkalnes novada pašvaldības mājas lapā www.
garkalne.lv sadaļā garkalnes novada dome/Izsoles. 
Izsoles uzvarētājam, samaksa par izsolē iegūto nosolīto nekustamo īpašumu veicama 
līdz 22.01.2020.

paziņojums par izsoli

Gada ieNākumu dekLarācijas NeiesNieGšaNa Neat-
brīVos No pieNākuma samaksāt Nodokļa starpību
valsts ieņēmumu dienesta (vID) rīcībā eso-
šā informācija liecina, ka 27 655 iedzīvotāji, 
kuriem gada ienākumu deklarācija par 2018.
gadu ir jāiesniedz obligāti, joprojām to nav 
izdarījuši. 

Tās ir personas, kurām valsts budžetā jāie-
maksā nodokļa starpība, kas radusies dife-
rencētā neapliekamā minimuma vai nodokļa 
progresīvās likmes piemērošanas rezultātā. 
Iesniedzot deklarāciju līdz šī gada beigām, 
sankcijas netiks piemērotas, taču nākamgad 
tolerances periods vairs netiks piemērots un 
sekos piedziņas process. 

vID ir apzinājis visas personas, kam gada 
ienākumu deklarācija par 2018. gadu ir jāie-
sniedz obligāti, un laikā no šī gada maija līdz 
novembrim ir vairākkārtīgi sūtījis atgādinā-
juma vēstules gan elektroniski, vID Elektro-
niskās deklarēšanas sistēmā (EDS), gan pa 
pastu papīra formātā tiem iedzīvotājiem, kuri 
neizmanto EDS; ar daļu iedzīvotāju ir notiku-
si telefoniska sazināšanās. kopumā līdz šim 
vID ir elektroniski nosūtījis 170 507 un papīra 
formātā – 6970 uzaicinājumus iesniegt gada 
ienākumu deklarācijas par 2018.gadu. 

Sākotnējais iedzīvotāju skaits, kuriem bija 
obligāti jāiesniedz gada ienākumu deklarāci-
ja par 2018.gadu radušās nodokļu starpības 
dēļ, bija vairāk nekā 80 tūkstoši, un vID ir pa-
teicīgs visiem, kuri to izdarījuši termiņā vai arī 
atsaucoties vID atgādinājumam. 

Savukārt, tiem iedzīvotājiem, kuri to vēl nav 
izdarījuši, vID vērš uzmanību, ka deklarāci-
jas neiesniegšana vai apzināta vID atgādi-
nājuma ignorēšana nekādā veidā neatbrīvos 
personu nedz no pienākuma šo deklarāciju 
iesniegt, nedz no pienākuma samaksāt ra-
dušos nodokļa starpību. 

Tādēļ vID aicina ikvienu iedzīvotāju ieskatī-
ties savā EDS kontā vai arī pasta kastītē, lai 
pārliecinātos, vai nav saņemta uzaicinājuma 
vēstule. Ja tāda ir saņemta, tad nekavē-
ties iesniegt gada ienākumu deklarāciju par 
2018.gadu elektroniski, vID EDS, kā arī klā-
tienē ikvienā vID klientu apkalpošanas cen-
trā vai vienotajā valsts un pašvaldību klientu 
apkalpošanas centrā visā latvijā. 

vID atgādina, ka budžetā piemaksājamo 
summu var samazināt vai pilnībā izlīdzināt, 
pievienojot gada ienākumu deklarācijai če-

kus, kvītis vai bankas maksājuma uzdevumu 
vai konta izrakstu par attaisnotajiem izdevu-
miem. 

Tāpat, ja persona atbilst noteiktiem kritēri-
jiem, tai tiks noteikts cits nodokļa samaksas 
termiņš. Proti, 2018. un 2019. gada ienā-
kumu deklarācijā aprēķinātās nodokļa sa-
maksas termiņš ir noteikts līdz 2020. gada 
1.decembrim tām personām, kuru ar nodokli 
apliekamie gada ienākumi atbilst šādiem no-
sacījumiem: 
- 2018.gadā tie nepārsniedz 55 000 eiro, bet 
2019.gadā – 62 800 eiro; 
- tie ir saņemti tikai latvijā; 
- no tiem izmaksas vietā ir ieturēts nodoklis; 
- tiem ir tiesības piemērot neapliekamo mi-
nimumu un atvieglojumus (piemēram, algo-
ta darba ienākumi, autoratlīdzība, pensijas, 
darbnespējas pabalsti, ienākumi no uzņē-
muma līguma, ja persona nav reģistrējusi 
saimniecisko darbību, u.c.).

Informācija par personai noteikto samaksas 
termiņu būs redzama EDS uzreiz pēc dek-
larācijas aizpildīšanas, nospiežot pogu “Pār-
baudīt un saglabāt”.
 
Bez tam, ja persona, iesniedzot gada ienā-
kumu deklarāciju par 2018.gadu un turp-
mākajiem gadiem, konstatē, ka aprēķinātā 
nodokļa piemaksas summa nepārsniedz 1 
(vienu) eiro, to neaprēķina un valsts budžetā 
tā nav jāiemaksā. 

Plašāka informācija pieejama vID mājas-
lapā sadaļā “gada ienākumu deklarācija”. 
Jautājumu un neskaidrību gadījumā aici-
nām iedzīvotājus zvanīt uz vID konsultatīvo 
tālruni 67120000, konsultēties ikvienā vID 
klientu apkalpošanas centrā vai valsts un 
pašvaldības vienotajos klientu apkalpošanas 
centros, uzdot savu jautājumu rakstiski vID 
Elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā 
“Sarakste ar vID”.

vienlaikus atgādinām, ka personificētas 
konsultācijas varam sniegt tikai identificēja-
miem vID klientiem, tāpēc, apmeklējot vID 
klientu apkalpošanas centrus, aicinām ņemt 
līdzi personu apliecinošu dokumentu, kā arī, 
zvanot uz vID konsultatīvo tālruni, lūdzam 
izmantot sava EDS konta telefonisko iden-
tificēšanās iespēju, sarunas laikā nosaucot 
EDS redzamo kodu.

vID Sabiedrisko attiecību daļa

E-pIETEIKuMS bEzDARbNIEKA VAI DARbA MEKLĒTājA 
STATuSA IEGūšANAI NVA CV uN VAKANču pORTāLā 
VAIRS NAV jāApLIECINA AR ELEKTRONISKO pARAKSTu
lai tiešsaistē iesniegtu Nodarbinātības valsts aģentūrā (Nva) pieteikumu bezdarbnie-
ka vai darba meklētāja statusa piešķiršanai, elektroniskais paraksts, sākot ar šī gada 
5. decembri, vairs nav nepieciešams. To paredz 2019. gada 7. novembrī Saeimā pie-
ņemtie grozījumi Bezdarbnieku un darba meklētāju atbalsta likumā. Tātad, no 5. de-
cembra pieteikties bezdarbnieka vai darba meklētāja statusam tiešsaistē Nva Cv un 
vakanču portālā var bez elektroniskā paraksta.



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • DECEMBRIS 2019 • 3

GoDa novaDnieki 2019ATzINĪbAS RAKSTI

Rita Riekstiņa-Doļģe
Rita Riekstiņa-Doļģe jau 13 gadus ir aktīva Berģu Mūzikas 
un Mākslas pamatskolas vecāku padomes locekle un pē-
dējos 4 gadus arī padomes priekšsēdētāja. Rita vienmēr ir 
aktīvi iesaistījusies skolai aktuālo jautājumu risināšanā, pār-
stāvot gan skolēnu, gan vecāku, gan pedagogu intereses. 
Mācību kvalitātes paaugstināšana, drošība skolā, skolas 
atpazīstamības veidošana, pedagogu un skolēnu motivā-
cijas paaugstināšana ir bijuši un joprojām ir Ritas aktuālie 
jautājumi. Tomēr, kā pati Rita saka – lielākais gandarījums 
ir par jauno Berģu Mūzikas un Mākslas pamatskolas skolas 
ēku, kura jau pavisam drīz vērs durvis. Skolas vadība uz-
sver, ka ar Ritu ir patīkama un konstruktīva komunikācija, 
un ka viņa ir cilvēks, kuram ir sapratne par izglītības sistēmu 
kā arī viņa ir īstena skolas patriote!  

Laima Grīva 
laimas kundze ir aktīva seniore, kas dzimusi Jelgavā un 
mācījusies kandavas vidusskolā. Pārceļoties uz dzīvi Rīgā, 
pabeigusi tehnikumu. laimas kundze strādājusi “Piena 
kombinātā” un veikalā “Minska”, bet pēc tam pārcēlusies 
uz dzīvi langstiņos. Neskatoties uz veselības problēmām, 
kopā ar vīru joprojām aktīvi darbojas veselības vingrotāju 
grupā, atbalsta senioru, kā arī domes rīkotos pasākumus. 
Palīdz un iesaistās garkalnes novada Pensionāru padomes 
ikdienas darbos un aktīvi iesaistās latvijas Pensionāru fe-
derācijas rīkotajos pasākumos, kongresos un semināros. 
laimas kundze ir garkalnes novada patriote, kas cīnās par 
sava novada un novadnieku labklājību.

Ivars Seleckis
Ivars Selecka biogrāfiju patiesībā varētu dēvēt par latvie-
šu kinovēstures īso kursu – gandrīz katrā no slavenākajām 
Rīgas kinostudijas dokumentālajām filmām viņš piedalījies 
kā operators vai režisors. Izglītošanos viņš sāka latvijas 
lauksaimniecības akadēmijas Pārtikas rūpniecības tehno-
loģijas fakultātē un to pabeidza 1957. gadā, bet jau 1958. 
gadā sāka strādāt Rīgas kinostudijā par operatora asisten-
tu, 1966. gadā ar izcilību pabeidza Maskavas kinoinstitūta 
Operatoru fakultāti. Par dokumentālo filmu “Šķērsiela” Ivars 
saņēmis vairāk balvu nekā cits visā mūžā, 1989. gadā to 
atzina par labāko Eiropas filmu, piešķirot Eiropas kino aka-
dēmijas balvu; filma iekļauta arī latvijas kultūras kanonā. 
Ivars ar sievu Maiju plecu pie pleca ir kopā dzīvē un darbā 
vairāk nekā piecdesmit gadus. Par mūža ieguldījumu kino 
viņi ir saņēmuši lielo kristapu. kino režisors un operators, 
savu dzīvi daļēji ir dzīvojis garkalnes novada langstiņos. 

Gunārs binde
gunārs Binde ir viens no slavenākajiem latviešu fotomāksli-
niekiem. Jau vairākus gadus Bindes kungs dzīvo langsti-
ņos. 2009. gadā gunārs Binde kļuva par Triju Zvaigžņu 
ordeņa virsnieku un viņam piešķirts Foto federācijas ekse-
lences tituls. viena no gunāra Bindes atpazīstamākajām 
fotogrāfijām ir Eduarda Smiļģa portrets, par kura tapšanu 
dzirdētas dažādas leģendas.
“Pēc shēmas neko nevar radīt. vajadzīga kāda pēkšņa 
atklāsme, kam esi gatavojies un gājis pretim. Ir vajadzīga 
elastīga rīcība radīšanas procesā. Tad izšķiļas brīnums.” 
saka Binde. gunārs Binde ir arī vectētiņš 15 mazbērniem!

GODA RAKSTI

Aija būrija
aija garkalnes pasta nodaļā strādā jau no 1990. gada. 
kopš 2009. gada viņa veiksmīgi vada nelielo pasta kolektī-
vu, kura sastāvā ir 4 pastnieki un 3 pasta darbinieki. Iedzī-
votāji ir apmierināti ar pasta nodaļas darbu un tās vadītāja 
aija ir zinoša, laipna, vienmēr atsaucīga un pretimnākoša. 
aija ir godam iemantojusi garkalnes novada iedzīvotāju, 
pasta apmeklētāju un darbabiedru cieņu. aija ir sava no-
vada patriote. 

Imants birze
Imants ir dzimis 1948. gada 7. aprīlī Dobelē. kā garkalnes 
novadnieks Bukultu ciemā Imants ar ģimeni dzīvo jau no 
90. gadu sākuma. visa Imanta darba pieredze ir saistīta ar 
būvuzraudzību būvniecības uzņēmumos. kopš 2011. gada 
Imants strādā garkalnes novada pašvaldībā par būvin-
spektoru un šajā periodā sagatavojis dokumentus vairāk kā 
800 objektu nodošanai ekspluatācijā. 
kolēģi Imantu raksturo, kā augsta līmeņa profesionāli, kurš 
visās situācijās vienmēr saglabā profesionalitāti,  precizitāti 
un mieru. Pildot sava amata pienākumus, Imants ar cieņas 
pilnu attieksmi izturas pret novada iedzīvotājiem un kolē-
ģiem, būdams atsaucīgs un ar profesionālu padomu. 

Mairita Tālberga
Mairita pirmsskolas izglītības iestādē SkUDRIŅaS strā-
dā jau 7 gadus. viņa ir zinoša, interesanta, spēj aizraut 
un noturēt bērnu uzmanību. Mairita ir mērķtiecīga, precī-
za  pirmsskolas skolotāja ar augstu atbildības sajūtu. Savu 
darbu dara ar mīlestību un aizrautību. 2015. gadā ar pirms-
skolas bērniem piedalījās XI  latvijas skolu un jaunatnes 
dziesmu un deju svētkos. Mairita ir kolēģe, uz kuru vienmēr 
var paļauties, kolēģe, kas nekad nepieviļ, viņa ir neatlaidīga 
un cenšas sasniegt uzstādītos mērķus!



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • DECEMBRIS 2019

saime: mums ŠoDien 18 GaDu…

“Mums šodien 18 gadu….” ar šādu devīzi 
2. novembrī garkalnes novada Berģu kul-
tūras namā savu kopādejošanas pilngadību 
svinēja vPDk “SaIME”. 2001. gada 19. ok-
tobrī dibinātais kolektīvs “Brīvdabas muzeja 
dejotāju saime” pa šiem gadiem piedzīvojis 
daudz. Savas pirmās vadītājas Brigitas Čiks-
tes vadībā plūcis laurus dažādās skatēs un 
konkursos, piedalījies festivālos tālās zemēs. 
Tad neliels ceļa gabals kopā ar viesturu vir-
zu, kurš turpināja iesāktās tradīcijas. Un nu 
jau trešo sezonu par savu vadītāju saucam 
Baibu kravčenoku. viņas vadībā izdejoti pē-
dējie Deju svētki, iestudētas jaunas, skaistas 
dejas. visus gadus uzticama koncertmeista-
re bijusi Rūta Bugavičūte.

Savu jubilejas koncertu SaIME svin kopā 
ar draugiem, vidējās paaudzes deju kolek-
tīviem “DaUgava”, “ZEPERI”, “aUgŠUP”, 
“lĒDURga” un “SaIME” (Daugavpils). Dā-
vanu vietā skaistas dejas, kopīgas atmiņas.

Pirms koncerta esmu aicinājusi uz sarunu ko-
lektīva vadītāju Baibu kravčenoku, koncert-
meistari Rūtu Bugavičūti, ilggadīgo draugu 
kolektīvu vadītājus vitāliju Šidlovski (“SaIME”, 
Daugavpils), lieni Frīdbergu (“ZEPERI”, lī-
gatne), kā arī Ivetu andersoni (“DaUgavaS” 
dejotāju) un pašus gaviļniekus.

Baiba! Tu pie mums atnāci pēc ilgākas pau-
zes savā deju kolektīvu vadītājas pieredzē. 
Mēs esam patiesi priecīgi dejot Tavā pro-
fesionālajā, emocionālajā un tīri cilvēciskajā 
vadībā. ar kādu domu Tu šo koncertu gaidi?

Jā. Nekad nesaki nekad….Esam kopā jau 
divus gadus, sākusies trešā sezona pēc 14 
gadu pauzes. Atkal visas patīkamās rūpes 
un raizes, pirmskoncerta uztraukumi, gan-
darījums par paveikto – viss, kas saistās ar 
kolektīva vadīšanu. Esmu patiesi gandarīta, 
ka piekritu piedāvājumam vadīt “SAIMI”, da-
ļēji dalot šo pienākumu ar Uldi Muižnieku. Ir 
patīkami strādāt, jo kolektīva dejotāji ir ļoti 
pašpietiekami, patstāvīgi. Lielu daļu vadītāja 
rūpju viņi uzņemas paši. Pat par tērpiem un 
transporta sagādāšanu koncertbraucieniem. 
Tādējādi varu vairāk laika veltīt tieši māksli-
nieciskajai vadībai. Šajā jubilejas koncertā 
gaidu dejotprieku, to īpašo dzirksti, kas lieci-
na par to, ka dejotājiem patīk deja, patīk izde-
jot dejas stāstu un atklāt tās īpašās, tikai šai 
dejai raksturīgās attiecības starp dejotājiem. 
Lai izdodas!

Rūta! Tu esi mūsu uzticamā koncertmeista-
re visus gadus. lai arī kādas vētras gājušas 
pāri “SaIMES” dejotājiem, Tu vienmēr esi 
bijusi ar mums – pie klavierēm. ar kādām iz-
jūtām Tu šodien svini šo jubileju?

18 gadi kopā ar SAIMI tas ir lepnums par mil-
zīgo atdevi un godīgumu, ar kādu tiek kopta 
latviešu tautas deja, tā ir kopābūšana mēģinā-
jumos, koncertos, ceļojumos, ballītēs, priekos 
un bēdās, tā ir savstarpēja bagātināšanās ar 
lieliskiem un talantīgiem cilvēkiem. Tas viss 
kopā rada šo “saimes un laimes” sajūtu.

ko 16-gadīgā Daugavpils “SaIME” vēlas 
teikt 18-gadīgajai garkalnes “SaIMEI”?

Mums ir sajūta, ka atkal esam satikušies ar 
saviem pašiem tuvākajiem ģimenes drau-
giem. Plostu braucienā pa Daugavas lokiem 
nodibinātā draudzība ir kļuvusi jo cieša. Kad 
“SAIME” svin jubilejas mēs vienmēr būsim 
klāt, jo šeit ir jaukas atkalsatikšanās, fantas-
tiska kopābūšana un iespēja atkal iegūt jau-
nus draugus. Novēlam saglabāt dejas sparu, 
dejotprieku un sirds siltumu. Sagaidīt savu 
25. jubileju, atceroties, ka jāsvin arī pārējās, 
jo “SAIME” “SAIMI” vienmēr saprot. Uz tik-
šanos Daugavpilī jau pavisam drīz!

ar “ZEPERIEM” mūs saista sena un skaista 
draudzība – vairāk kā 10 gadi. Esam vai ik 
gadu dejojuši līgatnes lustūzī, kā arī citos 
skaistos koncertos un koncertuzvedumos. 
Mums šodien pilngadības svētki. ar kādām 
sajūtām esat ieradušies?

Mums pie jums ļoti patīk. Te vienmēr mīļi sa-
gaida, ir tāda mājīga sajūta, kas raksturīga tie-
ši “SAIMEI”. Tā kā mājas ballītē, kur visi viens 
otru pazīst, nav lieka stresa un uztraukumu, 
pozitīva gaisotne. Mēs gan esam drusku ve-
cāki par jums, bet būtībā – vienaudži un tas 
vieno. Ģimenē parasti novēl – lai laba veselī-
ba un daudz naudas, deju draugiem – lai iz-
dodas atrast un piesaistīt jaunus, ieinteresē-
tus dejotājus, lai saliedēts kolektīvs, lai daudz 
skaistu deju, ko kopīgi izdejot!

“DaUgava” ir pārbaudīta vērtība. kaut 
draudzība nav tik sena, tā ir pamatīga un 
stabila. ar kādām domām jūs šodien braucāt 
pie mums?

Ar vislabākajām! Pie jums varam braukt kaut 
nakts laikā. Tikai pasauciet! Mums ir patiess 
prieks būt ar “SAIMI” kopā, jo jūs esat drau-
dzīgi, deju mīloši, ar lielisku humora izjūtu. 
Tas katru tikšanās reizi, katru koncertu vai 
kopīgu ārzemju braucienu padara par īpašu 
notikumu. To apliecina arī fakts, ka izveido-
jušies personīgie kontakti jau sen pārsnieguši 
kolektīva robežas. Lai raits deju solis!

18 gadu laikā dejotāji ir nākuši un gājuši, no-
mainījušies sastāvi. Tomēr mūsu vidū ir vai-
rāki, kuri kopā ar “SaIMI” ir visus šos gadus. 
viena no tām laila Baumane, kas ir arī šī va-
kara koncerta vadītāja.

Tu biji toreiz klāt, kad dibināja “SaIMI”. Esi 
dejojusi un organizējusi sadzīvi visus šos ga-
dus. kas ir tas, kas liek nākt dejot, kas rada 
prieku organizēt un piedalīties koncertos un 
citos kopīgajos pasākumos?

Manuprāt, galvenais jau ir tas, ka sezonas ir 
ļoti dažādas. Piepildītākas, interesantākas vai 
arī nedaudz vienmuļākas, Brīžiem jau ir grūti 
– dejas jāmācās, ir slinkums, vakarā negribas 
nekur braukt, tad rodas diskusijas par dalību 
kādā koncertā. Bet tad, kad ir šie “SAIMES” 
ikgadējie kopkoncerti, viss nogurums kā ar 
roku atņemts. Visi darbojas vienotā koman-
dā, visi ir ieinteresēti. Galvenais – tas ir pa-
tiesi, no sirds. Man gribētos šos koncertus 
salīdzināt ar lielu, garšīgu konfekti, kuru visi 
kāro nogaršot. Un novēlējums – lai neapsīkst 
idejas, radošais gars un mūžīgais dejotprieks, 
kas vienreiz sezonā izpaužas visspožāk!

Ik gadu “SaIMES” sastāvs nedaudz pamai-
nās. kāds aiziet, kāds uzsāk savas dejotāja 
gaitas. Šogad mums pievienojušies divi de-
jotāji ar ļoti atšķirīgu līdzšinējo pieredzi. kris-
tīnei TDa “lIESMa” skola un pieredze, bet 
artūram dzīves “pirmie skatuves dēļi”.

Jums abiem šodien pirmais koncerts kopā ar 
“SaIMI”. kādas ir sajūtas, ienākot ansamblī? 
kāpēc esat tieši šeit?

Kristīne – Mana jaunība saistās ar daudziem 
šī ansambļa dejotājiem. Tās ir skaistas at-
miņas. Gribējās atkal dejot un būt kopā. Un 
kad tad, ja ne tagad? “SAIMEI” novēlu daudz 
skaistu deju, interesantu pasākumu un kon-
certu. Un, lai arī turpmāk būtu tikpat ģime-
niski draudzīgs un sirsnīgs kolektīvs, kurā var 
aizmirst ikdienu, gūt pozitīvas emocijas un 
uzlādēt enerģiju. Dejot ar ”SAIMI”, tā ir laime!

Artūrs – nokļūšanu “SAIMĒ” gribas saukt par 
“likteņa pirkstu”. Biju nodomājis pamēģināt, 
kā tas ir dejot un atnācu uz mēģinājumu Ber-
ģu kultūras namā. Un tur sastapos ar “SAI-
MI”. Aizrāva darbīgā un radošā atmosfēra, 
uzreiz bija jādejo, jāmācās dejas, jāiekļaujas 
sadzīvē. Un tas viss notika tik dabiski un paš-
saprotami. Paldies vadītājai Baibai par uzti-
cēšanos! Pirms koncerta, protams, ir uztrau-
kums, jo kā dejotājs kāpju uz skatuves pirmo 
reizi. Bet ir labi. Ir pareizais satraukuma līme-
nis. Novēlu “SAIMEI” saglabāt savu stilu un 
dejot vēl ilgi!

Pilngadības koncerts nodejots. Priekšā jau-
na sezona, jauni izaicinājumi. “SaIME” tur-
pina dejot, jo kas gan vislabāk paceļ pāri ik-
dienībai, kas liek mums acumirklī apzināties 
savu iekšējo prieku, ja ne deja!

vita vilka,
“SaIMES” dejotāja visus 18 gadus

bERģu SKOLAS NOTIKuMI zIEMu SAGAIDOT Mērķu plānošana 

karjeras nedēļas ietvaros Berģu Mūzikas un 
mākslas pamatskolā norisinājās nodarbības 
8., 9. klašu jauniešiem “Mērķu plānošana 
skolēniem” (“kā atrast savu nākotnes aici-
nājumu”). Biedrības “Jauniešu akadēmija. 
“Pacelt pasauli.”” vadītāja ligita Millere sko-
lēniem palīdzēja atrast un apzināties mēr-
ķus un motivēt pašam sevi meklēt nākotnes 
aicinājumu.

valsts svētku pasākumi skolā

11. novembrī latvija atzīmē lāčplēša dienu. 
Berģu skola jau vairākus gadus šajā die-
nā iededz svecītes – aizsāk “gaismas ceļu 
latvijai” un aicina vietējos Berģu, langsti-
ņu un Upesciema iedzīvotājus svecīšu ceļu 
turpināt. Svecīšu liesmiņu  apmirdzēta bija 
skolas tuvāka un tālāka apkārtne. Tik patīka-
mi vērot ģimenes ar bērniem, kuras vakara 
pastaigas laikā aizdedz tās svecītes, kuras 
apdzisušas no vēja plūsmas un pievieno arī 
savu līdzpaņemto svecīti!

Paldies ikvienam, kurš piedalījās gaismas 
ceļa veidošanā! 

15. novembrī skolā bija iespēja klausīties un 
baudīt svētku koncertu “Spīdi, saulīt, spīdi!”. 
Pasākumā piedalījās skolas teātris (vadītājs 
Reinis vējiņš), 1. klašu koris un 2.-4.klašu 
ansamblis (vadītāja Ilze Barkāne, koncert-
meistars lolita Misāne), 2.-9.klašu koris 
(vadītāja Ingūna Rijniece, koncertmeistars 
Inese andersone. ar flautas spēli visus prie-
cēja a. Dāvidsone, ar klavierspēli k. Ilguns 
un vijoles vijīgajām skaņām a. Tervite (pie 

klavierēm kristīne Ozola vilmane). koncertā 
izskanēja dažādu autoru patriotiskas dzejas 
lasījumi un muzikāli priekšnesumi. Pateicība 
gan dalībniekiem, gan viņu skolotājiem par 
ieguldīto darbu!

Programmas “latvijas skolas soma” pasākumi 
Novembra mēnesī skolā viesojās vara klau-
sītāja Zīmējumu teātris. 
13. novembrī 3.-5. klašu skolēni piedalījās 
izrādē “Trīs labas lietas” un 20. novembrī 
1., 2. klašu bērni – izrādē “Muzikālā dar-
bnīca”. Bērni tiešām paši piedalījās izrādē, 
jo tās ierasts veidot aktieri kopā ar skatītā-
jiem – tēli, to raksturojums, ārējais izskats, 
darbība, notikumi un to atrisinājumi  – viss 
top uz vietas. 

Šīs ir unikālas izrādes, jo katra skatītāju grupa 
rada savus oriģinālos pasaku tēlus. varis 
klausītājs virza sarunu ar bērniem, tajā ra-
dušos tēlus mākslinieks attēlo vizuāli. visu 
improvizācijas izrādi pavada muzikāli pa-
vadījumi.
katras izrādes noslēgumā uzzīmētos tēlus 
bērni varēja papildināt ar savām idejām vai 
izkrāsot. 

Pēc izrādes bērni savus iespaidus un pār-
domas pauda radošo darbu veidā.

Paldies par šīm interesantajām izrādēm gal-
venajiem māksliniekiem lotei vilmai vītiņai, 
Egilam Matīsam leimanim, Ingrīdai Ivanei, 
aleksejam Bahiram un, protams, varim klau-
sītājam. 

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas
DvaJ I. Smilga



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • DECEMBRIS 2019 • 5

kāda tad bija Berģu Mūzikas un mākslas pa-
matskolas 9. klases ekskursija pašu skolēnu 
acīm:

Mūsu klase devās ekskursijā uz Brāļu ka-
piem Rīgā. Esot kapos, nebija sajūta, ka pa-
tiešām atrodamies kapos. atmosfēru izbau-
dīt mazliet traucēja aukstais laiks.

Patika, kad apstājāmies pie kāda objekta un 
skolotājs – aldis Brediks pastāstīja kādus 
faktus, interesantus stāstus par to. Palika 
siltāk, kad iegājām kādā depozitārijā. Depo-
zitārijā patika meklēt pazīstamus vārdus un 
vietas. Ekskursijas laikā apskatījām Mūžīgo 
uguni, kas, diemžēl, nesildīja. Neliekas, ka šī 
uguns degtu mūžīgi, bet fakti saka, ka tā ir 
vienīgā tāda latvijā. Pēc tam arī paši radī-
jām uguni, iededzinot svecītes pie visu kapu 
tēlnieka kārļa Zāles veidotās Mātes latvijas 
statujas. Ekskursijas noslēgumā izstaigājām 
arī Meža kapus, kur apskatījām bijušu ie-
vērojamu cilvēku kapavietas, tostarp Jāņa 
Čakstes un Zigfrīda annas Meierovica.

Man šī ekskursija likās savādāka, nekā pa-
rasti ekskursijas ir, jo nevienā ekskursijā ne-
bijām dedzinājuši svecītes vai pat staigājuši 
pa kapiem. Šī bija izzinoša ekskursija, no ku-
ras iegūtā informācija man palīdzēs pārbau-
des darbā, olimpiādē vai pat eksāmenos.

Elīza vasile

12. novembrī  devāmies ekskursijā uz brāļu 
kapiem, kuri tika būvēti 1936. gadā, tēlnieks 
kārlis Zāle.

Brāļu kapos ir guldīti aptuveni 2000 zināmi 
varoņi un 200 nezināmo, kuri krita kaujās no 
1915.-1920. gadam. Man ļoti patika, ka pār-
domu ceļā skolotājs pateica, ka šī ir kā ieeja 
mirušo valstībā. 

Brāļu kapos ne tikai tika guldīti latvieši, bet 
arī krievi no 1940.-1945.gadam.Tā dēļ tā, ka 
tur tika guldīti krievu karavīri, brāļu kapus ne-
iznīcināja. 

Neskatoties uz to, ka nosalām, man ļoti pati-
ka ekskursija uz brāļu kapiem, un es noteikti 
aizbraukšu kādreiz atkal. liels paldies sko-
lotājam! 

Estere gavare

godinot lāčplēša dienu, mēs ar klasi 12. 
novembrī apmeklējām Brāļu kapus. Perso-

nīgi es, uzzināju daudzko jaunu, ko pirms 
tam nebiju zinājusi. Pie “Mātes latvijas” ar 
klasesbiedriem aizdedzinājām sarkanbaltas 
svecītes. Izgājām cauri Pārdomu ceļam, ejot 
pa ceļu bija mierīga sajūta, jo visapkārt bija 
kluss un apkārt bija migla. apskatījām Mū-
žīgo uguni, kura pēc nostāstiem deg nepār-
traukti, gan lietū, gan puteņa laikā, gan kar-
stās vasaras dienās. aizgājām aplūkot kārļa 
Zāles atdusas vietu, pie kuras bija novietotas 
daudz degošas svecītes. Uzzināju par Brāļu 
kapu vēsturi un izveidi. Man liekas interesan-
tāk un pamācošāk apmeklēt kādus muzejus 
vai vēsturiski nozīmigas vietas,kā šo, nekā 
tikai izlasīt par kādu notikumu, jo uzreiz ir in-
terese mācīties. 

katrīna grigorjāne

kārļa Zāles veidotie šūnakmens pieminekļi, 
statujas bija interesanti, it īpaši saprotot to, 
ka tie veidoti pirms apmēram 80 gadiem.

Justīne Siugale

Es, personīgi, uzzināju daudz ko jaunu par 
Rīgas Brāļu kapiem, jo es nekad nebiju biju-
si tajos. No sākuma uzzinājām nedaudz par 
Brāļu kapu ieejas vārtiem. Tad piestājām pie 
Mūžīgās uguns, kura degot visu caur gadu. 
ar klasi aizdedzinājām sarkanās un baltās 
svecītes pie Mātes latvijas sienas. Pēc tam 
nolikām svecītes pie kārļa Zāles pieminekļa 
vietas. Staigājot pa kapiem, bija ļoti mierīga 
un klusa sajūta, Šis apmeklējums uz Brāļa 
kapiem man ļoti patika, jo es uzzināju un re-
dzēju daudz ko jaunu. 

Evelīna Česka

2019. gada 12. novembrī mēs, 9. klase, bi-
jām ekskursijā uz Brāļu kapiem.

Brāļu kapus atvēra 1936. gada 11. novembrī. 
Brāļu kapu tēlnieks – kārlis Zāle, dārznieks – 
andrejs Zeidaks. kārlis Zāle uzskatīja, ka pir-
mo reizi ienākot kapos, drīkstēja ienākt tikai 
pa galvenajiem vārtiem. abas pusēs bija di-
vas jātnieku skulptūru grupas. vārtus ar gal-
veno terasi savieno liepu gatve jeb klusuma 
ceļš (205m). Terases centrā atrodas vienu 
metru augsts mūžīgās uguns altāris. kārļa 
Zāles mērķis bija tāds, ka pašus kapus var 
redzēt tikai no terases. Pret katru kapa vietu 
ir novietota plāksnīte ar vārdu un uzvārdu vai 
uzrakstu Nezināms. ansambli noslēdz sešus 
metrus augsta siena ar latvijas pilsētu ģer-
boņiem. Pie sienas atrodas četri senlatviešu 
dēli, kas simbolizē latvijas novadus. Centrā 

uz 9m augtas sienas atrodas Māte latvija, 
kas noliekusi vainagu par kritušajiem kara-
vīriem.

Manuprāt, šī bija viena no visizglītojošāka-
jām ekskursijām, kādā esmu bijusi. Uzzināju 
ļoti daudz informāciju par to, kā tika būvēti 
Brāļu kapi, un, kas tajos atrodas. 

Magdalēna Pildere

Biju jau bijusi Brāļu kapos, kad man bija kādi 
11 gadi, bet šoreiz mājās atbraucu ar lielā-
kiem iespaidiem. Ieejot iekšā, viss bija tik sa-
kopts, ka šos kapus varētu sajaukt ar parku. 

Iespaidīga likās arī Mūžīgā uguns, jo ir grū-
ti noticēt, ka šī uguns nav nodzisusi jau ļoti 
ilgi. Tomēr visinteresantākie man likās četri 

depozitāriji. Nekad nebiju domājusi, ka šajos 
klucīšos kaut kas atrodas, tāpēc bija intere-
santi izpētīt sienu, uz kuras bija rakstīti cilvē-
ku vārdi, kuri bija saņēmuši lāčplēša ordeni.

Brāļu kapos jau vienu reizi biju bijusi, tāpēc 
viss nebija man jauns, bet tas kas bija, ļoti 
iespaidoja. kā arī tagad zināšu kur atrodas 
Zigfrīda annas Meierovica un Jāņa Čakstes 
kapa pieminekļi, jo šo divu personu piemi-
nekļus man vienmēr bija interesējis atrast.

annija Feldmane

Paldies garkalnes novada domei par atbal-
stu ekskursijas transportam.

Skolēnu domas un viedokļus
apkopot palīdzēja Inonanta Millere

ekskursija uz Brāļu kapiem

valsts svētkiem veltītie pasākumi Garkalnes skolā
Novembrī garkalnes skolas skolēniem bija 
iespēja piedalīties daudzveidīgos pasāku-
mos, kas saistīti ar latvijas valsts svētkiem.

11. novembrī 7.a klase, bet 12. novembrī 
garkalnes skolas līdzpārvalde iniciatīvas 
„Skolas soma” ietvaros devās uz Nacionā-
lo teātri, lai noskatītos latvijas Republikas 
dibināšanai veltīto izrādi „Tikšanās vieta: Rī-
gas pilsētas II teātris”. Notikumi uz skatuves 
deva iespēju atgriezties 101 gadu senā pa-
gātnē, kad uz šī paša teātra skatuves pulcē-
jās cilvēki, kas pieņēma vēsturisko latvijas 
Republikas proklamāciju.

Radošā komanda, iestudējot izrādi, bija ļā-
vusies neparastam risinājumam, jo paralēli 
darbībai uz skatuves notika otra – „audioiz-
rāde”. Izsniegtajās austiņās 4 kanālos varēja 
klausīties komentārus – patriotiskus, pesi-
mistiskus, ironiskus. 

Pēc izrādes skolēni atzina, ka šī bija nepa-
rasta un interesanta pieredze, ka viņi paši 
daļēji varējuši piedalīties izrādes veidošanā, 
izvēloties attiecīgos komentārus.  klātbūtne 
Nacionālajā teātrī, kur skatuve bija iekārtota 
autentiski vienīgajai viļa Rīdzenieka uzņem-
tajai fotogrāfijai, radīja priekšstatu par vēstu-
riskā notikuma norises gaitu.

Pēc izrādes noskatīšanās 7.a kl. devās uz 
Daugavmalu, kur norisinājās lāčplēša die-
nai veltīts pasākums, bet līdzpārvaldieši uz 
Rīgas Brāļu kapiem, lai aizdegtu svecītes un 
godinātu kritušos karavīrus.

Savukārt 14. novembrī skolā notika jau par 
tradīciju kļuvušie svētku koncerti „Mana 
dziesma latvijai”. vispirms uzstājās 1.-4. kl., 
bet vēlāk 5.-9. klases. abi koncerti sākās ar 

valsts himnas dziedāšanu. Šoreiz dalībnieki 
ne tikai uzstājās ar savu sagatavoto priekš-
nesumus, bet rādīja arī mājas darbu – video 
sveicienu „Mēs latvijai”. Šie sveicieni – apm. 
3 min. video – tika domāti, filmēti, montēti 
jau labu laiku pirms svētkiem, lai koncertā 
piedzīvotu savu pirmizrādi.

katra klase bija sagatavojusi dziesmu, ko 
pavadīja dažādi mūzikas instrumenti - flau-
tas, ģitāras, bungas, vijoles, zvaniņi, sitamie 
un grabināmie instrumenti. Tā kā katrā klasē 
ir vairāki mūzikas programmu audzēkņi, tad 
tā bija lieliska iespēja veidot daudzveidīgas 
pavadošās grupas ikvienai dziesmai.

Dzimtenes mīlestība, dabas skaistums un 
karavīru varonība – tēmas, kas visbiežāk iz-
skanēja latviešu tautasdziesmās un kompo-
nistu oriģināldziesmās. 5.a klase priekšnesu-
mā pamanījās ne tikai dziedāt, bet arī aicināt 
klātesošos uz jautru danci. Pārsteigumu 
klausītājiem bija sagādājušas sākumskolas 
skolotājas, apvienojoties ansamblī un izpil-
dot skanīgu „Bēdu manu lielu bēdu”.

Pēcpusdienā plkst. 16.00 skolas pagalmā visi 
pulcējās lāpu gājienam, bet pirms tam svinīgajā 
brīdī uzrunā tika uzsvērta Brīvības cīņu nozīmī-
ba latvijas vēsturē un atgādināts, ka šogad tiek 
svinēta gan latvijas armijas, gan Bermontiādes 
simtgade. 9. klases skolēni artis un Edgars 
lasīja fragmentus no karavīru nenosūtītajām 
vēstulēm. Pēc tam strēlnieku dziesmu pavadī-
bā lāpu gājiena dalībnieki devās uz garkalnes 
staciju, kur ir uzstādīts piemiņas akmens 1949. 
gada deportāciju upuriem. Pie akmens ska-
nēja saksofona solo k. klibinska izpildījumā, 
klātesošos uzrunāja garkalnes MvP direktors 
l. Bruģis un garkalnes novada domes deputāts 
g. Bērtulsons.

Pēc klusuma brīža gājiena dalībnieki devās 
atpakaļ uz skolas pagalmu. Tas bija izgais-
mots sveču liesmās. vēlāk pie ugunskura 
klausījāmies strēlnieku dziesmas un cienājā-
mies ar gardu strēlnieku zupu, par kuru jau 
tradicionāli gādā „SIa līče”. Pasākuma no-
slēgumā baudījām svētku salūtu. 

Paldies pasākuma dalībniekiem un atbalstītā-
jiem par dalību svētkos un noskaņu radīšanu!
Svētku nedēļas turpinājumā ar iniciatīvas 
„Skolas soma” atbalstu vecāko klašu skolēni 
kopīgi devās noskatīties latviešu vēsturisko 
kara drāmu „Dvēseļu putenis”. 

D. grudule



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • DECEMBRIS 2019

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
2.a klase “Sporto visa klase” atklāšanas 
pasākumā arēnā Rīga.

Piektdien, 1. novembrī, arēnā Rīga pulcē-
jās vairāk kā 7000 skolēnu no visas lat-
vijas, kuri pieteikuši savu dalību latvijas 
Olimpiskās komitejas rīkotajā programmā 
“Sporto visa klase”. Bez izklaidējošajiem 
elementiem, programmas jaunie dalībnie-
ki saņēma oficiālo programmas piederī-
bas zīmi – karogu, kā arī kopā ar latvijas 
vieniem no labākajiem sportistiem – 
anastasiju kravčenoku, aļonu Ostapen-
ko, Jāni Blūmu, Reini Nitišu un Sindiju 
Bukšu nodeva programmas “Sporto visa 
klase” svinīgo zvērestu.

“Nodrošinot papildus trīs fakultatīvās 
sporta stundas, bērniem tiek dota iespē-
ja pilnveidot sevi, uzsvaru liekot uz to, ka 

sportojam visi kopā. Mācību gada laikā ir 
ne tikai jānodarbojas ar sportiskām ak-
tivitātēm, bet arī labi jāmācās. Tāpat arī 
skolēniem jābūt izpalīdzīgiem, draudzī-
giem un motivētiem.” pauda lOk ģene-
rālsekretārs un programmas idejas autors 
Žoržs Tikmers svinīgajā uzrunā.
 
Šogad Berģu Mūzikas un mākslas pa-
matskolas 2.a klase ir vienīgie pārstāvji 5 
klašu grupā visā novadā!
Paldies annas valteres vecākiem par at-
balstu, garkalnes sporta centra vadītā-
jam Jurim Silovam par vienojošiem skolē-
nu krekliņiem un sporta skolotājai anetei 
Samuilovai par skolēnu saliedēšanu caur 
sportiskām aktivitātēm!
Esam devuši svinīgo zvērestu sportot vai-
rāk un to arī pildīsim!

2.a klases audzinātāja Elīna krampāne

“SpORTO VISA KLASE” ARĒNā RĪGA

bĒRNu MūzIKAS ALbuMS “zIEMAS STāSTS” priVātmājās joprojām GLabājas toNNām NeVajadzīGas stikLa taras
akcijas “Stikla šķiratlons” ietvaros latvijā iedzīvotāji kopumā savāca un nodeva 278 515 kg stikla.

Šogad SIa “Eco Baltia vide” sadarbībā ar aS 
“latvijas Zaļais punkts” un veikaliem “top!” rīko-
ja unikālu akciju – vislatvijas “Stikla šķiratlons” – 
kuras laikā latvijas iedzīvotājiem bija iespēja bez 
maksas savā dzīvesvietā atbrīvoties no uzkrātās 
stikla taras. Sākot ar maiju, septiņu mēnešu laikā 
“Stikla šķiratlonā” piedalījās 34 latvijas pašval-
dības un kopumā no 1430 mājsaimniecībām tika 
savāktas 278,5 tonnas stikla pudeles un burkas. 
vidzemē vien savāca 59,82 tonnas stikla.

No vidzemes novada “Stikla šķiratlonā” pieda-
lījās visvairāk pašvaldību – Tērvetes, Salaspils, 
Siguldas, Olaines, Babītes, lielvārdes, Ādažu, 
garkalnes, Madonas, amatas un Mālpils. vidze-
mē visaktīvākais bija Madonas novads, kuras 
iedzīvotāji bija savākuši un akcijas ietvaros no-
devuši 25,58 tonnas stikla. 

Jānis aizbalts, SIa “Eco Baltia vide” valdes 
priekšsēdētājs: “Sākotnēji bijām plānojuši, ka 
akcijai pieteiksies līdz 20 pašvaldībām, taču in-
terese bija ļoti liela. Tas liecina, ka šķirošanas in-
frastruktūras pieejamība ir ļoti aktuāls jautājums 
daudzviet latvijā. Iedzīvotāji nereti gadiem krāj 
savu tukšo taru, nezinot, ko ar to iesākt. Tāpēc 
mūsu mērķis bija sniegt praktisku palīdzību, kā 
cilvēki var no šī uzkrājuma atbrīvoties un vien-
laikus vērst arī uzmanību uz to, ka šķirošanas 
pieejamībai latvijā ir jākļūst plašākai. Diemžēl 
iecerētā depozīta sistēma viena pati to nerisinās, 
jo depozīta automāti attālāku reģionu un viensē-
tu iedzīvotājiem nebūs pieejami, kā arī nav pare-
dzēts, ka tajos varēs nodot stikla burkas, kas ir 
vienlīdz labi pārstrādājams materiāls kā pudeles. 
Tāpēc, lai daudz efektīvāk samazinātu poligonos 
noglabājamo atkritumu daudzumu, valstij kopā 
ar pašvaldībām neizbēgami būs jādomā, kā at-
tīstīt šķirošanas pieejamību arī mazāk apdzīvo-
tās vietās, kur tas nav ekonomiski izdevīgi. arī tur 
rodas atkritumi, un arī šiem iedzīvotājiem jābūt 
iespējai tos šķirot.”

Stikla pārstrāde ir videi daudz draudzīgāks pro-
cess nekā jaunas stikla taras ražošana. Piemē-
ram, stikla pārstrādei nepieciešams par 32% 
mazāk enerģijas, nekā ražojot tās no pirmreizē-
jām izejvielām. arī gaisa piesārņojums, kas ro-
das, ražojot pudeles no pārstrādāta stikla, ir par 
20% mazāks, bet ūdens piesārņojums par 50% 
mazāks. 

lai mudinātu cilvēkus nodot stikla taru otrreizē-
jai pārstrādei, šogad esam turpinājuši investēt 
šķirošanas infrastruktūras attīstībā, kopumā 54 
pašvaldībās palielinot publiski pieejamo stik-
la šķirošanas konteineru skaitu. Šobrīd ar “Eco 
Baltia vide” un latvijas Zaļā punkta atbalstu ko-
pumā no 2018. gada pavasara izvietoti jau 1134 

jauni stikla šķirošanas konteineri. kopumā visā 
latvijā uzņēmumi nodrošina jau 1728 stikla šķi-
rošanas zvanveida konteinerus.

“Stikla šķiratlona” akcijas laikā vairākas pašval-
dības izcēlās ar īpaši lielu nodotās stikla taras 
apjomu. Pirmo vietu ieņēma kuldīgas novads ar 
32,16 tonnām nodotās stikla taras, otrajā vietā 
ir Saldus novads ar 30,2 tonnām, trešajā vietā – 
Madonas novads ar 25,58 tonnām, ceturtajā vie-
tā – Rēzeknes novads un pilsēta ar 21,21 tonnu 
un piektajā vietā – Mālpils novads ar 14,84 ton-
nām.

kaspars Zakulis, latvijas Zaļā punkta direktors: 
“akcija rāda, ka apjomīgākie stikla taras uzkrā-
jumi ir tieši privātmājās un lauku saimniecībās, jo 
cilvēkiem nav bijusi iespēja vai informācija, kā no 
tiem atbrīvoties dabai draudzīgā veidā. Bija akci-
jas dalībnieki, kas uzkrājuši pat vairākas tonnas 
stikla taras. Ja atkārtoti lietojamās stikla pudeles 
jau izsenis var nodot specializētos taras nodo-
šanas punktos vai veikalos, tad vislielākā prob-
lēma ir bijusi tieši ar burkām. Tās, ilgstoši krātas, 
veido gandrīz 80% no visas mūsu akcijas laikā 
savāktās stikla taras. Mums ir svarīgi, lai radām 
pēc iespējas mazāk atkritumu, bet tos, ko esam 
radījuši, maksimāli sašķirojam un sniedzam tiem 
iespēju tikt pārstrādātiem. vislatvijas “Stikla šķir-
atlons” bija vēl viens preventīvais darbs, lai sa-
glabātu mūsu apkārtējo vidi tīru un lai dabā mēs 
arvien retāk redzētu atkritumu un stikla burku 
kalnus.”

Cīņa bija ne vien starp konkrētām pašvaldībām, 
kas piedalījās, bet arī starp latvijas četriem kul-
tūrvēsturiskajiem novadiem. Interesanti, ka pats 
mazākais reģions pēc pašvaldību skaita – kurze-
me – bija visaktīvākais un tajā kopumā tika sa-
vākts visvairāk stikla taras – 84,14 tonnas. Tam 
sekoja latgale – 64,93 tonnas, vidzeme – 59,82 
tonnas un Zemgale – 52,71 tonna.

vislatvijas “Stika šķiratlons” notika sadarbībā  ar 
veikalu “top!”, kurš ar patīkamām balvām – vei-
kalu dāvanu kartēm – iepriecināja tos akcijas 
dalībniekus, kuri katrā novadā nodeva vislielāko 
apjomu stikla taras. Tāpat katrā novadā starp ak-
cijas dalībniekiem tika izlozētas vairākas  veikala 
dāvanu kartes. 

SIa “Eco Baltia vide”, aS “latvijas Zaļais punkts” 
un veikali “top!” pateicas ikvienai pašvaldībai, 
kura piedalījās vislatvijas “Stika šķiratlonā”. Īpaši 
liels paldies šo pašvaldību iedzīvotājiem par ak-
tīvo dalību projektā un kopīgi paveiktajiem zaļa-
jiem darbiem tīrākai latvijai. 

Daiga Buča

Šovasar, 2019. gada 2. jūlijā, tika nodibi-
nāta garkalnes novada labdarības biedrība 
“SIRDS MĀJa”, kuras galvenais mērķis ir 
palīdzēt bērniem un jauniešiem attīstīt viņu 
talantus. 

Tika uzsākts pirmais lielais projekts – bērnu 
mūzikas albuma ierakstīšana un izdošana. 
Biedrības dibinātāja, dziesminiece un vokā-
lā pedagoģe, Ilze Riže, uzrunāja 20 talantī-
gus latvijas bērnus un jauniešus iesaistīties 
šajā projektā, aicinot parādīt savas spējas 
dziedāšanā un instrumentu spēlē. Tika radī-
tas 11 ziemas dziesmas, kuras tika piemē-
rotas konkrēto bērnu muzikālajām spējām. 
garkalnes novadu šajā projektā pārstāvēja 
7 bērni un jaunieši. Patiess prieks par izvei-
dojušos sadarbību ar garkalnes skolu un 
īpaši direktora vietnieci Mākslu jomā Ingu 
Pelcmani, kura iepazīstināja ar tik talantī-
giem savas skolas audzēkņiem – Jēkabu 
Tarandu, Ģertrūdi Tarandu, Robertu liel-
bārdi un Patrīciju Skricku.

3 mēnešus notika cītīgs darbs Rīgas ierak-
stu studijā “Jump Sound”. visiem bērniem 
un jauniešiem šī bija pirmā pieredze strādāt 
profesionālā ierakstu studijā, kas bija ļoti 
liels izaicinājums, bet tas attaisnojās. Rezul-
tātā 2019. gada 3. novembrī notika bērnu 
mūzikas albuma “Ziemas stāsts” prezentā-
cijas koncerts garkalnes skolā.

albumā ietverti arī visu dziesmu instrumentā-
lie pavadījumi, kas varētu būtu noderīgi sko-
lām un pirmsskolas iestādēm, ja rodas vēlme 
dziesmas sagatavot kādiem pasākumiem.

Tā kā šis ir labdarības projekts, tad visi ie-
nākumi no disku pārdošanas, kā arī no zie-

dojumiem gaidāmajos koncertos, konkursa 
kārtībā nākamā gada pavasarī tiks novirzīti 
to talantīgo bērnu attīstībai, kuru ģimenēs 
finansiālu apsvērumu dēļ šobrīd šādu atbal-
stu saņemt nav iespējams. atbalsta veidi 
būs dažādi, piemēram, personīgo mūzikas 
instrumentu iegāde, privātstundu apmaksa, 
dalība konkursos, iespēja ierakstīties profe-
sionālā studijā u.c.

aicinām ikvienu uz mūsu labdarības kon-
certiem “Ziemas stāsts” 22.12.2019. plkst. 
13:00 Rīgas Jaunās Sv. Ģertrūdes baznī-
cā, Brīvības ielā 119, Rīgā, un 04.01.2020. 
plkst. 13:00 garkalnes skolā, vidzemes šo-
sejā 34.

Jāatzīst, ka šis projekts nebūtu iespējams 
bez mūsu atbalstītājiem. Darbs ierakstu stu-
dijā tika veikts pateicoties akka/laa au-
torstipendijai, SIa “amrid”, SIa “arComm” 
un privātajiem ziedotājiem, bet disku ražo-
šanu nodrošināja garkalnes novada dome, 
kura atbalstīja mūsu projektu izsludinātajā 
novada konkursā “Sabiedrība ar dvēseli 
2019”.

Mūsu albumi “Ziemas stāsts” ir pieejami 
Rīgā, garkalnē, Ropažos, Ādažos, Ķekavā, 
Ogrē, Siguldā, Ērgļos. ar plašāku informā-
ciju var iepazīties biedrības Facebook lapā 
@sirdsmaja, kā arī droši var rakstīt uz 
e-pastu ilze.rize@inbox.lv.

Priecājamies, ka albumi ir sasnieguši arī 
aSv, angliju, vāciju un Nīderlandi.

lai top!
Ilze Riže,

Biedrības “SIRDS MĀJa” dibinātāja

Projekta dalībnieki albuma “Ziemas stāsts” prezentācijas koncertā garkalnes skolā. Foto: Edvarts kalniņš

albuma priekšpuse un iekšpuse, foto: kristīne valdmane



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • DECEMBRIS 2019 • 7

GarkaLNes NoVada
dzimtsarakstu Nodaļā 

garkalnes novada iedzīvotāju saimei pievienojās
8 jaundzimušie (4 meitenes un 4 puikas).

garkalnes novada dzimtsarakstu nodaļā
laulību reģistrēja 2 pāri.

garkalnes novada dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēti miršanas fakti:

Zigrīda Širiņa mirusi 60 gadu vecumā.
atis Cepurītis miris 76 gadu vecumā.
guna Ābola mirusi 69 gadu vecumā.

Jānis legzdiņš miris 80 gadu vecumā.
andris Brauers miris 58 gadu vecumā.

pIETuRā “bALTEzERS” 
ViLcieNi Vairs Neapstāsies
kā informē aS “Pasažieru vilciens”, no šā gada 8. de-
cembra stājas spēkā jauns vilcienu kustības saraksts.

vilcienu pieturā “Baltezers”, ņemot vērā pavisam nelielo 
pasažieru apgrozījumu (vidēji uz vienu vilcienu 0,7), vil-
cienu apstāšanas tiks atcelta.

lai aizstātu un nodrošinātu pasažieriem piekļuvi sa-
biedriskam transportam, jau ar 25. novembri reģionālā 
maršruta Nr. 6826 Rīga – garkalne – vangaži autobu-
su kustības sarakstā iekļauta pietura “Pagrieziens uz 
langstiņiem” uz autoceļa a2, kas ir ~ 0,3 km attālumā 
no vilcienu pieturas.

AICINA DARbā
SĒTNIEKu/-CI upESCIEMā

PSIa “garkalnes komunālserviss”,
reģ.nr. 40003708356,

aicina darbā sētnieku/-ci Upesciemā.

Nepilna laika darbs, ar iespēju vienoties
par elastīgu darba grafiku.

Prasības – bez kaitīgiem ieradumiem,
ar likumam atbilstošām latviešu valodas zināšanām. 

amata atalgojums no 430 EUR
līdz 500 EUR par pilna laika slodzi (bruto).

Pretendentus lūdzam zvanīt 67998645,
mob. 26616679, vai rakstīt info@garkalnesks.lv

Noriet saule vakarā,
Sidrabiņu sijādama;

Aiziet dusēt māmuliņa,
Baltā smilšu kalniņā.

Skumju brīdī esam kopā ar mūsu skolotāju Maiju bajarunieni
un viņas ģimeni, māmuļu mūžībā pavadot.

Bergu Mūzikas un mākslas pamatskolas kolektīvs

Tālu gāju grūtu mūžu,
Daudz darbiņu padarīju.

Nu apsīka mani soļi
Baltā smilšu kalniņā.

Lai klusa un patiesa līdzjūtība skolotājiem
zintai un Oskaram šestakovskiem 

tēti un sievastēvu pavadot kapu kalniņā.

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas kolēģi

amatNieku izstrādājumu VitrīNas 
“NepaLiec maLā – Liecies iekšā”

garkalnes un Ropažu novada amatnieki, aicinām jūs ievietot 
savus ražojumus speciāli jums radītās stikla vitrīnās, kas jau ir 
izvietotas publiski pieejamās vietās – garkalnes novada bib-
liotēkā, Ropažu novada bibliotēkā, Zaķumuižas bibliotēkā un 
Ropažu novada domes ēkā.

Pie darbiem tiks pievienota plāksne ar informāciju par produk-
ta ražotāju un iespējām to iegādāties, kā arī Jūsu vizītkartes vai 
reklāmas materiāls, lai potenciālais klients vārētu ērtāk Jūs at-
rast. vitrīnas kalpos kā lielisks objekts ar amatniecības saturu, 
lai popularizētu garkalnes novada un Ropažu novada amatnie-
kus un mazos ražotājus.

aktivitāti īsteno biedrība “Ropažu garkalnes partnerība” ElFla 
projekta “Senie amati – no tradīcijām līdz mūsdienām” ietvaros.

Nepaliec malā – kļūsti pamanāms!

Piesakies: 29210007, ropazigarkalne@gmail.com vai eva.ha-
berkorne@gmail.com

Tas baltais ziemas miers, kas iespīd istabā
No sniega laukiem rīta klusumā,
Ir tā kā Dieva miers tur, augstībā,

Kur, baltos spārnus klusi saglauduši,
Uz ceļiem eņģeļi stāv galvas noliekuši.

Uz ceļiem eņģeļi
Kā sniega mākoņi.

(K. Skalbe)

Garkalnes novada
mākslas studijas “Godīgie meļi” dalībnieki
novēl iedzīvotājiem gaišus ziemassvētkus

un skaistu, bagātu jauno gadu.

līdz tam aicina apmeklēt izstādi 
kultūras centrā “Berģi” tiem, 

kas vēl to nav izdarījuši,
jo izstāde būs apskatāma

vairs tikai līdz Jaunajam gadam.




